



COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 18 del 24-08-2018

OGGETTO: Anticipazione di cassa per il pagamento di saldo della fattura nr.2/2017 emessa dalla ditta M.P. Costruzioni di Parissi L.& C.snc per i lavori di messa in sicurezza effettuati presso la scuola media E.Mattei

L'anno duemiladiciotto, addì ventiquattro del mese di agosto alle ore 13:30, in CASTEL DI LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei Signori:

=====

BOCHICCHIO MAURO	SINDACO	P
CELANI ROBERTA	VICE SINDACO	P
GAGLIARDI GABRIELE	ASSESSORE	P
MATTONI MARCO	ASSESSORE	P
CANNELLA PAOLA	ASSESSORE	P

=====

presenti n. 5

assenti n. 0

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

☐ il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
☐ il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Premesso altresì :

☐ che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

LA GIUNTA COMUNALE

-PREMESSE:

-VISTA la delibera di G.C. nr. 60 del 4/11/2013, immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il progetto definitivo - esecutivo a titolo "INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DAL RISCHIO SISMICO ED INCREMENTO DELL'EFFICIENZA ENERGETICA DI UNA PARTE DEL PLESSO SCOLASTICO MATTEI, SITUATO IN VIA ROMA N.107", redatto dai tecnici liberi professionisti signori Arch. Marco Amabili, Ing. Romeo Piersanti, Dott. Geol. Sara Abeti, del costo complessivo di € 130.000,00 ed avente il quadro economico ivi riportato, di cui euro 100.000 per lavori ed euro 30.000 per somme in amministrazione (SIMOG 6050595 CUP C74H13000190006);

-VISTO il Decreto del Dirigente della PF Edilizia ed Espropriazione nr. 27/EDI del 18/5/2015 di concessione del contributo di € 102.700,00, la cui adozione ci è stata comunicata con nota del Servizio Infrastrutture, trasporti ed energia della Regione Marche, PF Edilizia ed espropriazioni, prot. nr. 440.50/2013/EDI/12 del 18 maggio 2015, restando a carico di questo Comune la residua spesa di € 27.300,00

-VISTA la propria determinazione nr. 427 di R.G. del 16 sett. 2015 con cui si è provveduto ad AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE alla ditta M.&P. Costruzioni s.n.c. di Ascoli Piceno i lavori in questione, per un importo netto di € 73.046,61 (comprensivo dell'importo di € 3.000 non soggetto a ribasso in quanto relativo agli oneri sulla sicurezza) e al netto del ribasso d'asta del 27,787% offerto in sede di gara;

-VISTA la propria determinazione nr. 592 di R.G. del 1° dic. 2015 con cui è stato approvato il primo stato di avanzamento dei lavori in questione, per un importo lordo di euro 37.728,47 e un importo netto di euro 27.421,57 oltre l'iva, giusta fattura nr. 8-15 del 3/12/2015);

- VISTA la delibera di G.C. nr. 62 del 22 luglio 2016 con cui è stata approvata la perizia di variante dei lavori in questione, che prevede un aumento del loro importo netto da euro 73.046,61 ad euro 80.342,74, senza peraltro modificare l'importo complessivo del progetto; con la stessa delibera è stato altresì approvato il "progetto opere complementari" (finanziato con le somme comprese tra quelle a disposizione della amministrazione) riguardante il rifacimento dell'impianto elettrico al piano terra e la sostituzione del manto impermeabilizzante della copertura dell'aula magna, redatto dai tecnici Arch. M. Amabili e ing. R. Piersanti e del costo complessivo di € 20.706,58, di cui €14.683,56 per lavori (lavori strutturali € 8.085,37, lavori di incrementazione della efficienza energetica € 6.598,19), oltre € 6.023,20 quali somme a disposizione della amministrazione:

VISTA la propria determinazione nr.646 nr. R.G. del 13/12/2016 con cui è stato approvato lo stato finale dei lavori del contratto principale, per un importo netto

definitivo di € 80.342,06 (compresa la somma di € 3.299,62 quali oneri sulla sicurezza), e quindi per un saldo finale da pagare di € 52.920,49 oltre l'iva di legge;

-**VISTA** inoltre la propria determinazione – nr.431 di R.G. del 30/08/2017 - con cui sono stati approvati il certificato di collaudo statico a firma dell'ing. Tommaso Cavezzi dell'Ufficio Tecnico Comunale e il certificato di regolare esecuzione a firma della Direzione Lavori, entrambi concernenti gli interventi del contratto principale;

-**VISTA** la fattura di saldo conseguentemente emessa dalla ditta M.& P. Costruzioni – nr.2-17 del 24/02/2017- di € 58.292,54 di cui € 52.920,49 quale "imponibile" ed € 5.292,05 quale iva di legge);

-**VISTA** la propria determinazione nr. 618 di R.G. del 30/10/2017 con cui è stato disposto il pagamento alla ditta M.&P. Costruzioni di un acconto di importo complessivo € 27.300,00 (di cui € 24.818,18 imponibile, oltre iva 10%) sulla fattura nr. 2-17 del 24/02/2017, quale quota di competenza di questo Comune sulla complessiva Somma di € 130.000,00 che costituisce l'intero costo dell'opera, co-finanziata con fondi Regionali per € 102.700,00 (l'erogazione di questo acconto si è reso necessario in quanto la Regione Marche non ha mai erogato le somme di sua competenza, seppure tempestivamente da noi richieste);

-**CONSIDERATO** che, perdurando l'inerzia della Regione Marche nella erogazione dei fondi e quindi l'impossibilità di questo Comune di procedere al pagamento delle spettanze della residua somma di € 30.912,54 dovuta alla ditta M.&P. Costruzioni quale saldo finale della fattura nr. 2-17 del 24/02/2017, la ditta stessa ha presentato dapprima un ricorso per decreto ingiuntivo (notificato a questo Comune in data 15 Novembre 2017, protocollo nr. 16289 del 17 Nov.2017) e poi un atto di pignoramento presso terzi (BCC Banca del Piceno – Credito Cooperativo – Filiale di villa S. Antonio, quale titolare del Servizio Tesoreria del Comune di Castel di Lama) intimando di non disporre dei beni di proprietà comunale fino alla concorrenza del credito di € 40.623,49 oltre interesse sulla sorte maturati e maturandi come per legge e fino all'effettivo soddisfo;

- **CONSIDERATO** pertanto opportuno procedere ad un'anticipazione del pagamento del credito vantato di € 40.623,49 più interessi e spese legali, in attesa dell'erogazione del saldo del contributo da parte della Regione e al fine di risolvere bonariamente il pignoramento intimato;

-**DATO ATTO** che il presente provvedimento viene da me emesso quale titolare della posizione organizzativa dell'Area Tecnica, conferita con il Decreto Sindacale nr.58 del 9 Luglio 2018;

-**VISTO** il D.Lgs. 18/08/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali;

CONVATAZIONE UNANIME PALESE

DELIBERA

-di ESPRIMERE atto di indirizzo rivolto all'Ufficio Tecnico Comunale perché provveda alla liquidazione - in anticipazione di cassa - della somma complessiva di € 40.623, 49, credito vantato dalla ditta M.P. Costruzioni - oltre interessi e spese legali nell'atto di pignoramento per il pagamento dei lavori di Messa in sicurezza dal rischio sismico e incremento dell'efficienza energetica di una parte della Scuola media E. Mattei, come da residuo della fattura della ditta stessa - nr.2- 17 del 24/02/2017- ;

-di DICHIARARE inoltre il presente provvedimento, con separata votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs. 18/8/2000 nr. 267

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Travaglini Rinaldo

IL SINDACO

F.to BOCHICCHIO MAURO

La pubblicazione all'Albo
Pretorio é iniziata in data
28-08-2018

La presente deliberazione:

☐ non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

☐ é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.12578 del 28-08-2018

Addì 28-08-2018

IL SEGRETARIO

F.to Travaglini Rinaldo

Certificato di eseguita
pubblicazione

N.1140 del Reg.

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
28-08-2018 al 12-09-2018 e che contro di
essa non sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

IL SEGRETARIO

La presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 28-08-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE